
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 087/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 064/2017 
Tipo: Menor Preço Por Item  
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, COM 
FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E 
FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM ÀS NORMAS DAS ENTIDADES 
REGULAMENTADORAS, PARA OS EVENTOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA – 
MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
467 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
491 02.05.05.13.392.0031.2107.3.3.90.39.00 
496 02.05.05.13.392.0031.2108.3.3.90.39.00 
500 02.05.05.13.392.0031.2109.3.3.90.39.00 
504 02.05.05.13.392.0031.2110.3.3.90.39.00 
511 02.05.05.13.392.0031.2112.3.3.90.39.00 
572 02.05.06.27.812.0027.2104.3.3.90.39.00 

 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 24/07/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, as empresas vencedoras conforme a seguir:  

 
 

 

Empresa: LOCAFLEX EIRELI 
CNPJ: 06.788.019/0001-20 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 02 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-O Local será 
informado pela SMBES - Diretoria 
Municipal de Turismo e Cultura;-
Previsão de Público: 15.000 pessoas / 
dia;-Incluir no valor pagamento de todas 
as despesas, encargos, taxas e/ou 
tributos fiscais decorrentes da 

6.750,00 13.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

elaboração dos projetos, inclusive, 
todos os encargos para aprovação dos 
Projetos junto ao Corpo de Bombeiros e 
custos com fornecimento de extintores 
de incêndio e devidas placas 
indicativas. 
 

03 02 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os 
locais serão informados pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura;-Locais: a definir;-Previsão de 
público: 7.000 pessoas por dia;-Incluir 
no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos 
fiscais decorrentes da elaboração dos 
projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao 
Corpo de Bombeiros e custos com 
fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

5.325,00 10.650,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 24.150,00 (VINTE E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS) 
 

 

 
 
 

 

Empresa: PROJETOS BOMBEIROS LTDA - ME 
CNPJ: 14.799.735/0001-31 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

05 05 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os 
locais serão informados pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura;-Locais: a definir;-Previsão de 
público: 2.000 pessoas por dia;-Incluir 
no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos 
fiscais decorrentes da elaboração dos 

3.000,00 15.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao 
Corpo de Bombeiros e custos com 
fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

06 09 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-O local será 
informado pela SMBES - Diretoria 
Municipal de Turismo e Cultura;-
Previsão de público: 1.000 pessoas 
/dia;-Período: a definir;-Incluir no valor 
pagamento de todas as despesas, 
encargos, taxas e/ou tributos fiscais 
decorrentes da elaboração dos projetos, 
inclusive, todos os encargos para 
aprovação dos Projetos junto ao Corpo 
de Bombeiros e custos com 
fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

2.249,00 20.241,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 35.241,00 (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS) 
 

 
  

 
 

Empresa: VMI LOCACOES, PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 13.669.277/0001-53 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

02 02 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-O Local será 
informado pela SMBES - Diretoria 
Municipal de Turismo e Cultura;-
Previsão de Público: 10.000 pessoas / 
dia;-Incluir no valor pagamento de todas 
as despesas, encargos, taxas e/ou 
tributos fiscais decorrentes da 
elaboração dos projetos, inclusive, 
todos os encargos para aprovação dos 
Projetos junto ao Corpo de Bombeiros e 

5.999,00 11.998,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

custos com fornecimento de extintores 
de incêndio e devidas placas 
indicativas. 
 

04 02 SV 

 

ELABORACAO DE PROJETO 
CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EVENTOS DIVERSOS 2017 - 2018. 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio 
e Pânico, com fornecimento dos 
respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam 
às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os 
locais serão informados pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura;-Locais: a definir;-Previsão de 
público: 5.000 pessoas por dia;-Incluir 
no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos 
fiscais decorrentes da elaboração dos 
projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao 
Corpo de Bombeiros e custos com 
fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

4.600,00 9.200,00 

VALOR TOTAL: R$ 21.198,00 (VINTE E UM MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS) 

 
 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 80.589,00 (OITENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS) 

 
 
 

Lagoa Santa, 24 de julho de 2017. 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretária Municipal de Bem Estar Social - Interino 

 


